siano quelli che da Bulgaro e Pileo erano stati definiti ereditari, e dalla scuola napolitana per misti. Ebbe poi per seconda forma o sia stretta i feudi conceduti colle clausole *alicui et suis haeredibus ex legitimo corpore descendantibus*, o pure *baroni et filiis suis, vel liberis ejus in perpetuum*, colle quali ultime clausole venivano compresi que' feudi che dagli stessi Bulgaro e Pileo erano stati dichiarati pazonati. Distinte tali forme, passò egli nelle stesse chiose a considerare quando il feudatario in virtù del Capitolo *Volentes* potesse secondo le varie forme de' feudi alienarli. Per l'ultima forma, o sia per la forma stretta, come in essa i figli e gli eredi legittimamente discendenti dal corpo del feudatario erano tassativamente chiamati alla successione del feudo, definì che in tali casi il barone non potesse alienare in persona estranea il feudo in pregiudizio degli espressamente chiamati, e che se lo faceva, questi aveano il dritto di rivocare il feudo dall'estraneo, perchè il Capitolo *Volentes* non avea mutato la forma del feudo o sia della concessione, e perciò il barone non potea immutarla (1). Rispetto poi alla prima forma o sia forma larga, come non vi erano chiamati i figli ed i discendenti *ex corpore*, ma i soli credi e successori, non era cosa nuova che, dopo la pubblicazione del Capitolo, vi si ammettesse l'alienazione a favore degli estranei, tanto più che Bulgaro e Pileo aveano introdotto la interpretazione, che la voce di erede si estendesse anche agli estranei. Vero è che dalle scuole più sane erasi rigettata tal sentenza, come contraria al dritto feudale. Ma in luogo della medesima era surta la distinzione della scuola napolitana, che, come altrove accennammo, avea definito tali feudi per misti, cioè appartenenti ai discendenti del defunto, forniti però della qualità di eredi del medesimo, e tal sentimento era

(1) « Si vero conceditur feudum alicui, et suis haeredibus ex legitimo corpore descendantibus, tunc non licet baroni mutare formam concessionis, quia capitulum regium non mutat formam concessionis succedenti ex latere. » E appresso: « Si vero concedatur baroni et filiis suis, vel liberis ejus in perpetuum, tunc in successione designatur ordo. Videlicet ut primo pater habeat in vita sua. Deinde filius etiam, si patris non vult esse haeres, ita quod pater si alienat, tenet alienatio in vita sua. Post mortem vero filius potest vindicare ratione formae concessionis, et investiturae factae in primo barone in dicta forma. » Bernardus de Medico super Capitulo *Volentes* interpretatio, § si vero conceditur feudum etc. et § Si vero conceditur baroni.

comunemente seguito (1). Bernardo del Medico dunque adottandolo rispetto ai feudi conceduti in forma larga, o sia colla clausola *sibi et suis haeredibus et successoribus*, giudicò che avea luogo il Capitolo, e che gli stessi alienar si poteano agli estranei, esclusi tutti i figli (2), i quali come eredi del defunto erano tenuti di stare al di lui fatto, e per conseguenza ad avere per rate le sue alienazioni. Espressamente però soggiunse, che in tal caso, cioè nell'alienazione de' feudi della prima forma o sia larga, se il barone, che non ha figli, ne faccia la distrazione e muoia senza prole, la corte rivoa il feudo da qualunque possessore, se pure non sia stato alienato per espressa licenza del principe o per altra facoltà diversa da quella nascente dal Capitolo *Volentes*. Torna a ripetervi la ragione, che il Capitolo *Volentes* non tolse la forma del feudo o della concessione (3), cioè a dire che non immutò la natura feudale, la quale porta che, estinta la linea dei discendenti del sangue, termini l'usufrutto e si consolidi alla corona, in proprietà di cui sono i feudi. Da quanto abbiamo detto risulta, che Bernardo del Medico adattando il Capitolo *Volentes* alle distinzioni

(1) Dal § X al § XII del Capitolo XI della prima parte di questa Dissertazione si parla de' feudi misti.

(2) « Item cum conceditur feudum sibi, et suis haeredibus et successoribus, tunc etiam filios habens per Capitulum *Volentes* potest etiam extraneo haerede aequè idoneo relinquere feudum omnibus filiis exclusis. » Bernardus de Medico super Capit. *Volentes* interpretatio § Item cum conceditur.

(3) « Item in prima forma concessionis (cioè fatta colla clausola *sibi, suis haeredibus et successoribus*) filius non habens liberos si alienat, et deinde sine prole decedat, curia revocat feudum a quocumque, nisi de expressa principis licentia alia, quam data a Capitulo *Volentes* alienet. Quia ut dictum est Capitulum praedictum non tollit formam concessionis. » È vero che immediatamente si soggiunse: « Dic tu quod immo tollit, et ita servatur, sed hic loquitur de feudo antiquo non in primo acquirente. » Ma ognun vede che il tenore di tali espressioni dimostra che le medesime non sono dell' autore, ma di qualche postilla marginale passata nel testo. Il che si convince dalle altre seguenti parole dell' istesso testo.

« Si vero habens filios alienat, et tempore mortis suae non invenitur proles, acquiritur feudum curiae. Nisi consensus principis in confirmando feudum emptori, vel donatario interveniat. Et si non intervenit quantumcumque cura servitium recipiat, revocat auctoritate formae concessionis. » Bernardi de Medico super Cap. *Volentes* interp. in fin.

de' feudi ereditari e pazonati, e seguendo il linguaggio delle forme distinguesse per feudi di forma larga quelli ne' quali avesse luogo il Capitolo, e vi si potessero fare le alienazioni permesse dal re Federico. Risulta parimente che dichiarasse all' opposto di forma stretta que' feudi nei quali lo interesse dei chiamati non permettesse le alienazioni, non ostante che le medesime fossero divenute lecite per lo Capitolo istesso. Ma nell'uno e nell'altro caso non pregiudicò i dritti fiscali, nè tolse la reversione in mancanza de' successori, anzi espressamente decise che, cessato il grado della discendenza legittima nei feudi di forma larga, ch'erano quelli ne' quali potea aver luogo l'alienazione permessa dal Capitolo, il fisco avesse dritto di rivocare i feudi alienati dal barone morto senza prole, se pure dal principe non se ne fosse avuto speciale permesso separato e distinto da quello contenuto nello stesso Capitolo.

VII. Di egual riputazione a Bernardo del Medico fu l'altro feudista Gualterio Paternò. Sebbene il Mongitore porti la di costui morte all'anno 1531 (1), pure il medesimo visse circa un secolo prima. Imperocchè Perno, come abbiamo veduto, che indubitamente fiorì circa l'anno 1414, sovente lo cita ne' suoi consigli, ed in uno de' medesimi lo asserisce morto, e rispetto alle di lui opinioni circa il Capitolo *Volentes* ci fa sapere che il medesimo non ostante tal novella legge del re Federico sostenesse, che i feudi conceduti colle clausole *tibi et haeredibus*, o delle quali non esistesse la concessione, intender si dovessero conceduti agli eredi del sangue, e che questi, non altri, succeder vi dovessero secondo il dritto comune feudale, per lo che non mancò di acutamente riprenderlo (2),

(1) Bibliotheca sicula lit. G, art. Gualterius Paternionis.

(2) « Ex quo non apparente forma hodie praesumitur secundum jus commune, ut dictum est pro se, et haeredibus in perpetuum. Et in hoc fallitur dominus Gualterius de Paternione in quodam suo consilio, qui licet hanc formam hodie praesumi consentiat, tamen dicit propter naturam feudi intelligi de haeredibus sanguinis per prima jura ad haec allegata, non advertens ad intellectum, et novitatem inductam, ut modo dixi per Cap. *Volentes*. » Perno, Cons. 6, pag. 8, a t. col. 2, § forma autem. « Ultimo jure moderno intellectum est verbum haeredibus pro quibuscumque indifferenter. »

» Sicut in materia burgensatica, et allodiali accipitur jure communi civili pro quovis haerede, et hoc ex constitutione Capituli *Volentes*.... Et vidisse memini non levis aucteritalis consilia doctorum nostrorum, qui ita